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Warszawa 
zbiera rtęć

Od  1 października  rusza warszaw-
ski system zbiórki termometrów za-
wierających groźną dla środowiska
naturalnego i zdrowia rtęć. Do tej
pory uszkodzone i stare termometry
rtęciowe były wyrzucane przez war-
szawiaków do zwykłych śmietników.
Mało kto zdaje sobie sprawę, że po-
stępowanie takie jest olbrzymim  za-
grożeniem dla środowiska, jak rów-
nież dla zwierząt i ludzi. 

Hg, czyli rtęć
Rtęć (Hg), która znajduje się w tra-

dycyjnych termometrach, to jedyny
metal występujący w normalnych
warunkach w postaci ciekłej. Więk-
szość jej związków chemicznych jest
silnie toksyczna. Jeżeli przedosta-
nie się do środowiska wodnego, po-
wstaje dimetylortęć - związek che-
miczny będący jedną z najgroźniej-
szych trucizn znanych ludzkości.
Jedna malutka kropelka tego związ-
ku wchłonięta przez skórę jest daw-
ką śmiertelną dla człowieka. Ataku-
je ona układ nerwowy i hormonal-
ny. Prowadzić może do urazów mó-
zgu, a nawet śmierci.

Rusza system zbiórki
termometrów rtęciowych

„Rtęć to jeden z najbardziej nie-
bezpiecznych odpadów, który trzeba
bezwzględnie unieszkodliwiać i wła-
śnie dlatego zapadła decyzja o orga-
nizacji systemu zbiórki termome-
trów rtęciowych” - wyjaśnia Michał
Babicz z Biura Ochrony Środowiska
m. st. Warszawy.  Od 1 października
każdy mieszkaniec będzie mógł w
wybranych aptekach oddać stary i
niepotrzebny termometr farmaceu-
cie. Urząd m.st. Warszawy finansu-
je całe przedsięwzięcie ze środków
Gminnego Funduszu Ochrony Śro-
dowiska i Gospodarki Wodnej. Zo-
stały zakupione specjalne pojemni-
ki do bezpiecznego przechowywania
termometrów rtęciowych, a także
wynajęta firma, która będzie odda-
wać termometry do unieszkodliwie-
nia. Propozycja systemu zbiórki zo-
stała pozytywnie zaopiniowana
przez Wojewódzki Inspektorat In-
spekcji Farmaceutycznej oraz Okrę-
gową Izbę Aptekarską.  Nie wiado-
mo jednak, w ilu miejscach w War-
szawie będzie można oddawać ter-
mometry. Wynika to z tego, że uczest-
nictwo w programie zbiórki jest do-
browolne i wezmą w nim udział je-
dynie te apteki, które wyraziły taką
chęć. Do dziś  zgłosiło się ok. 200 ap-
tek. Informacje o miejscu zbiórki ter-
mometrów rtęciowych będzie moż-
na znaleźć na stronie internetowej
www.bip.warszawa.pl/bos. Plano-
wana jest również kampania infor-
macyjna na terenie miasta. Apteki,
które wezmą udział w programie, bę-
dą mogły zatem liczyć na darmową
promocję. Dodatkowe informacje są
również dostępne pod bezpłatnym
numerem infolinii, „CZYSTOŚĆ”
0 800 117 117. 

Odpady niebezpieczne 
- nie do śmietnika

Wprowadzany właśnie system
zbiórki termometrów rtęciowych to
kolejny etap funkcjonującego już w
Warszawie systemu zbiórki odpa-
dów niebezpiecznych. Warto zatem
przypomnieć, że przeterminowa-
nych lekarstw, zużytych baterii, ole-
jów silnikowych, sprzętu AGD/RTV,
nie wolno wyrzucać do śmietników.
Można to uczynić jedynie w specjal-
nie wyznaczonych do tego celu
punktach. Za nieprzestrzeganie te-
go przepisu grozi mandat wystawia-
ny przez Strażą Miejską.<

S
potkali się wszyscy zainte-
resowani tematem:  miesz-
kańcy i urzędnicy miejscy,
przedstawiciele firm zaj-

mujących się odbiorem odpadów
komunalnych, organizacje odzy-
sku, przedstawiciele nauki, me-
diów i organizacji ekologicznych
zajmujących się m.in. selektywną
zbiórką odpadów. O tym, jak system
gospodarki odpadami wygląda w
Warszawie, opowiedział zebranym
pan Arkadiusz Drewniak - p.o. za-
stępcy dyrektora Miejskiego Biura
Ochrony Środowiska. Zwrócił
szczególną uwagę na założenia Re-
gulaminu mówiące o recyklingu
(m.in. każda altanka śmietnikowa
punktem recyklingu). Zarząd
Oczyszczania Miasta przedstawił
podsumowanie kontroli prowadzo-
nych wspólnie ze Strażą Miejską,
które mają na celu sprawdzenie, w
jakim stopniu mieszkańcy realizu-
ją obowiązki wynikające z Regula-
minu. Powiało optymizmem - uda-
ło się skontrolować ponad połowę
nieruchomości, co do których ist-
niało przypuszczenie, że ich właści-
ciele nie posiadają stosownych
umów na odbiór odpadów, w tym
również odpadów posegregowa-
nych. Mało tego - o ile w paździer-
niku ub.r. odsetek kontrolowanych
właścicieli, którzy umowy mieli
wynosił niespełna 7 proc, to obec-

nie doszedł do ponad 40 proc. 
Główną wartością i zaletą deba-

ty była możliwość wymiany argu-
mentów i różnych punktów widze-
nia na funkcjonujący w Warszawie
system selektywnej zbiórki odpa-
dów. Do tej pory bowiem wielokrot-
nie bywało tak, że dziennikarz roz-
mawiał z organizacją ekologiczną,
firma z urzędem, organizacja od-
zysku z firmą, a efektem tego był
szereg niekoniecznie spójnych
przekazów, które docierały do Ja-
na Warszawskiego, tworząc błęd-
ny obraz możliwości selektywnej
zbiórki odpadów w Warszawie. Na
debacie mógł wypowiedzieć się
każdy zainteresowany: mieszka-
niec, zarządca nieruchomości, rad-
ny, przedsiębiorca czy członek or-
ganizacji ekologicznej. Pytali
mieszkańcy - wyjaśniali przedsta-
wiciele firm komunalnych. Z kolei
na ich argumentację, że selektyw-
na zbiórka odpadów w Warszawie
jest nieopłacalna padały poważne
kontrargumenty ze strony organi-
zacji odzysku reprezentujących
przemysł. Wszyscy zgodnie pod-
kreślali potrzebę prowadzenia - nie
tylko wśród najmłodszych warsza-
wiaków - edukacji ekologicznej. 

I tak przez prawie trzy godziny.
Cieszy to, że obowiązujący „Regula-
min utrzymania czystości i porząd-

ku na terenie m.st. Warszawy” zo-
stał oceniony pozytywnie. Jego za-
pisy - w szczególny sposób zwraca-
jące uwagę na konieczność i sposo-
by prowadzenia selektywnej zbiór-
ki odpadów w Warszawie - stanowią
doskonałą podstawę do funkcjonal-
nego, nowoczesnego systemu. Dia-
beł jak zwykle tkwi w szczegółach,
czyli w jego realizacji. Nie może być
bowiem tak, na co wydatnie zwró-
cili uwagę mieszkańcy, że właściciel
czy zarządca nieruchomości podpi-
suje niekorzystny dla siebie i miesz-
kańców swojego budynku aneks za-
proponowany przez firmę komu-
nalną. Recykling musi się opłacać!
Tylko wtedy założone poziomy od-
zysku i recyklingu mają szansę zo-
stać osiągnięte, a warszawiacy bę-
dą chętnie segregowali. 

To już druga „recyklingowa” de-
bata zainicjowana przez Biuro
Ochrony Środowiska Urzędu
m.st. Warszawy i Zarząd Oczysz-
czania Miasta. Spełniła zakłada-
ne cele - doprowadziła do spotka-
nia wszystkich stron i podmiotów
systemu selektywnej zbiórki, po-
zwoliła na rzeczową dyskusję. Te-
go rodzaju spotkania stanowią
idealną formę dialogu społeczne-
go uzupełniającą obrady War-
szawskiego Okrągłego Stołu Od-
padowego.
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1 września minął
rok od wejścia w
życie „Regulami-

nu utrzymania
czystości i po-

rządku na terenie
m.st. Warszawy”.

Debata podsumowują-
ca ostatnie 12 miesięcy
odbyła się w czwartek
27 września w Pałacu

Kultury i Nauki. Jej  ce-
lem była m.in. odpo-

wiedź na pytania: 
Co się poprawiło? 

Czy warszawiacy se-
gregują? Jeśli nie, co

im nadal przeszkadza? 
Co należy 

zdecydowanie 
zmienić? 
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